capital mínimo exigible, márgenes de solvencia, provisiones y reservas, fondos de garantía entre otros, requisitos que
garantizan el cumplimiento de los contratos o pólizas de seguros de cada entidad. 
Donde se requiere:
3. Patrimonio propio no comprometido: Igual o superior a Gs. 12.000.000.000 (guaraníes doce mil millones) al 30 de junio
del 2022, Gs. 12.000.000.000 (guaraníes doce mil millones) al 30 de junio del 2023, Gs. 12.000.000.000 (guaraníes doce
mil millones) al 30 de junio del 2024.
4. Fondo de garantía: Igual o superior a Gs.10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) al 30 de junio del 2022, Gs.
10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) al 30 de junio del 2023, Gs. 10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) al

[...]

10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) al
30/06/2022, Gs. 10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) al 30/06/2023, 10.000.000.000. (guaraníes 10.000.000.000
(guaraníes diez mil millones) al 30/06/2024.
8. Capital Social: Los 3 (Tres) últimos ejercicios, igual o superior a Gs. 15.000.000.000 (guaraníes quince mil millones).
conforme a los balances correspondientes a los años 2022, 2023 y 2024.
Solicitamos una leve modificación del PBC en el requisito Capacidad Financiera:
Con el objetivo de calificar la situación financiera del oferente, se consideren los siguientes índices:

[...]

4. Fondo de garantía: Gs. 4.100.000.000
Para el ejercicio 2024
3. Patrimonio propio no comprometido: Gs. 20.000.000.000
4. Fondo de garantía: Gs. 8.500.000.000
Pedimos ajustar de acuerdo a lo montos propuestos.
1. Disponibilidades:
Al 30/06/2022: Gs. 1.600.000.000 (Guaraníes mil seiscientos millones);
Al 30/06/2023: Gs. 3.200.000.000 (Guaraníes tres mil doscientos millones);
Al 30/06/2024: Gs. 8.000.000.000 (Guaraníes ocho mil millones)
2. Capital Social:
Al 30/06/2022: Gs. 6.000.000.000 (Guaraníes seis mil millones);
Al 30/06/2023: Gs. 9.000.000.000 (Guaraníes nueve mil millones);
Al 30/06/2024: Gs. 16.000.000.000 (Guaraníes diesciseis mil millones)

[...]

No podrá ser inferior al mínimo requerido a las compañías aseguradoras, por la Superintendencia
de Seguros, es decir, uno (1), al cierre del ejercicio de los 3 últimos ejercicios financieros 2021,2022, 2023.
2- Calificación de la aseguradora: No podrá ser inferior a BBB o similar.
3- Patrimonio propio no comprometido: Igual o superior a Gs. 12.000.000.000 (guaraníes doce mil millones) al 30 de junio

del 2021, Gs. 12.000.000.000 (guaraníes doce mil millones) al 30 de junio del 2022, Gs. 12.000.000.000 (guaraníes doce
mil millones) al 30 de junio del 2023.
4- Fondo de garantía: Igual o superior a Gs.10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) al 30 de junio del 2021, Gs.
10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) al 30 de junio del 2022, Gs. 10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) al

[...]

financieros donde conste que no cuentan con observaciones sobre sus ratios en indicadores financieros, los que deberán
ser positivos. Conforme a la Ley 827/96 será hasta el 30 de junio de 2023.

3- Patrimonio propio no comprometido: Igual o superior a Gs. 25.000.000.000 (guaraníes veinticinco mil millones) al 30 de
junio del 2021, Gs. 25.000.000.000 (guaraníes veinticinco mil millones) al 30 de junio del 2022, Gs. 25.000.000.000
(guaraníes veinticinco mil millones) al 30 de junio del 2023.

4- Fondo de garantía: Igual o superior a Gs. 15.000.000.000 (guaraníes quince mil millones) al 30 de junio del 2021, Gs.
15.000.000.000 (guaraníes quince mil millones) al 30 de junio del 2022, Gs. 15.000.000.000 (guaraníes quince mil
millones) al 30 de junio del 2023.
5- Disponibilidades: los 3 (Tres) últimos ejercicios, igual o superior a Gs. 20.000.000.000 (guaraníes veinte mil millones) al
30/06/2021, Gs. 20.000.000.000 (guaraníes veinte mil millones) al 30/06/2022, 20.000.000.000 (guaraníes diez mil